
MINISTERO DELLA DIFESA
AGENZIA INDUSTRIE DIFESA =““:

DIREZIONE GENERALE ' .

.E‘-‘»!
Piazza della Marina, 4 — 00196 ROMA

E-mail: aid@aid.difesait - PEC: aìd@postacert.difesa.it

 

DETERMINA A CONTRARRE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. .B3/2023

OGGETTO: CONCESSIONE PER LA R1GENERAZIONE E LA GESTIONE DI FATTORI PRODUTTIVI

ED IMPIANTI DELLO STABILIMENTO MILITARE Dl FONTANA LIRI

IL DIRETTORE

Premesso che:

- Lo Stabilimento Militare Propellenti di Fontana Liri è un vasto complesso produttivo di cui fa parte, tra

l’altro, una linea di produzione di polveri sferiche completa di fabbricati produttivi, impianti tecnologici.

edifici complementari e accessori;

- La linea produttiva dello Stabilimento è stata interrotta nel 2017 a causa della mancanza dei requisiti di

sicurezza ed efficienza degli impianti di produzione. di idoneo personale "diretto” alla produzione

e dei cospicui investimenti infrastrutturali necessari;

— I piani industriali dell’Agenzia hanno sempre previsto l’obiettivo di ripris!inare l’operatività dello

Stabilimento e la produzione delle polveri ai fini strategici della Difesa nazionale:

- Tale obiettivo si è reso ancora più necessario e urgente nell’ultimo anno a causa delle ben note vicissitudini

del conflitto in Ucraina che ha evidenziato la non autonomia del Paese in relazione ad alcune produzioni

ritenute strategiche nell’ambito della difesa;

- ll protrarsi della chiusura dello Stabilimento ha anche comportato nel tempo un depauperamento del know

how dei processi produttivi a causa della fisiologica riduzione del personale addetto;

- Al fine di far ripartire la produzione delle polveri si è dunque deciso di avviare una partnership con aziende

private del settore al fine di garantire il necessario apporto di capitale finanziario e know how tecnologico

necessari allo sviluppo dell’iniziativa;

Considerato che:
- Al fine di individuare il partner privato con cui avviare l’iniziativa in data 27.04.2021 è stata pubblicata un

avviso per manifestazione di interesse avente ad oggetto quanto sopra;

- All’avviso ha risosto una sola ditta, la BASCHIER] & PELLAGRI S.p.A., con sede legale in Marano di

Castenaso, alla via del Frullo, n. 26, C.F./P.l. 00498941202;

- All’esito delle verifiche dei requisiti professionali e aziendali della suddetta ditta. si è rilevato che la stessa è

una società leader nel settore della produzione e vendita di polveri da sparo, cartucce per uso civile e sportivo

e relativi componenti. Essa svolge attività di fabbricazione e commercio delle polveri da caccia e tiro

sportivo, esplosivi ed affini nonché operazioni commerciali e industriali attinenti direttamente ed

indirettamente l’oggetto sociale. Attualmente B&P è uno dei principali produttori italiani di polveri da caccia

e tiro per uso civile;

- Si è ritenuto di procedere ad un contratto di concessione ai sensi dell’art.@ del DLGS 50/2016 Codice

dei Contratti del “Complesso Produttivo” polveri di Fontana Liri alla ditta indiv1duata;

 

SISTEMI 01
Gism'nu! camma…

CQY Teli 06 36804457 - Fax: 06 36803921
CERÎIQUALITY

_.—_.\…………
P.I. 07281771001 — C. F. 97254170588

n‘… -_\ :@ wm:in
um …. uom:mu



- Il suddetto Concessionario è stato selezionato ai sensi degli artt. 93. d.p.r. 5 novembre 2012 n. 236. 169 del
d.lgs. 18 aprile 2016 n.50 (il "Codice dei Contratti Pubblici") e 346 del TFUE;

- E’ stato pertanto predisposto un contratto di concessione del Complesso produttivo polveri con allegati. in
particolare:
o il progetto di fattibilità tecnico economica degli interventi suddiviso in due lotti:

' lotto ]: ripristino del complesso produttivo polveri;
' lotto 2: riqualificazione delle infrastrutture dello Stabilimento;

o piano economico finanziario dell’iniziativa;

Dato atto che:

- Il contratto prevede che la progettazione dei due lotti sia unica e integrata al fine di conseguire l'obiettivo di
riavviare la produzione entro il temine massimo di 24 mesi dalla sottoscrizione del contratto;

- Le spese tecniche per la progettazione e la direzione dei lavori sono a carico del partner privato;
- La realizzazione degli interventi di cui al lotto 1 sono a totale carico del pafiner privato che si impegna a
ripristinare la produzione investendo per impianti e tecnologie produttive;

- I lavori di cui al lotto 2 vengono realizzati dall’Agenzia per garantire la fruibilità dei fabbricati e l’efficienza
e la sicurezza delle linee impiantistiche di Stabilimento. con un investimento complessivo di 5,5 milioni di
euro;

- ll partner privato avrà in concessione la gestione in piena autonomia del complesso produttivo. con a carico
gli oneri di manutenzione ordinaria e straordinaria, nonche' la commercializzazione del prodotto finito;

- L’Agenzia avrà l’onere di gestire alcune operations complementari alla produzione e integrate alla gestione
dello Stabilimento nel suo complesso (impianto di depurazione. trasporti interni. manutenzione impianti di
Stabilimento, vigilanza);

- Il Piano economico finanziario prevede tempi di rientro dell'investimento privato di 30 anni a partire
dall’awio della produzione e pertanto tale è la durata della concessione (esclusi i tempi per l’esecuzione dei

lavori iniziali);

- A fronte della concessione del complesso produttivo. il partner privato riconosce all‘Agenzia una fee pari al
1,8 € per ogni kg di polvere commercializzato dal Concessionario:

Visti:
- la nota prot. n. M_D AF47957 REG2023 0005913 del 1 1-05-2023 con cui l’Agenzia ha chiesto al Signor
Ministro l’autorizzazione a procedere con l’iniziativa in oggetto;

- la nota prot. n. M_D A3DFB29 REG2023 0034992 del 06.07.2023 con cui il Signor Ministro ha autorizzato

l’iniziativa in oggetto;
- il DL n. 48 del 04.05.2023 con cui è stato riconosciuto all’Agenzia un apporto di risorse finanziarie per 14,5
milioni di euro per la riqualificazione delle infrastrutture degli Stabilimenti. di cui 5,5 milioni di euro per lo
Stabilimento di Fontana Liri;

Ritenuto:
— Che l’iniziativa sopra descritta risponde alle finalità istituzionali dell’Agenzia e in particolare al Piano
industriale triennale 2021-2023, in quanto prevede il riavvio della produzione dello Stabilimento di Fontana
Liri che rientra a pieno titolo nelle strategie necessarie allo sviluppo della capacità produttiva finalizzata alla
Difesa nazionale;

- di approvare lo schema di contratto di concessione allegato alla presente;
- di approvare, in particolare, il piano economico finanziario e il progetto di fattibilità tecnico economica

allegati al suddetto contratto;

! Dato atto che l'art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 stabilisce che prima dell'avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in conformità ai propri ordinamenti debbano
provvedere all'assunzione di apposita determina a contrarre. individuando gli elementi essenziali del contratto
ed i criteri di selezione degli operatori economici;

 

MINISTERO DELLA DIFESA — AGENZIA INDUSTRIE DIFESA 2



DETERMINA

]) di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto;

2) di approvare lo schema di contratto di concessione allegato alla presente;

3) di approvare, in particolare. il piano economico finanziario e il progetto di fattibilità tecnico economica

allegati al suddetto contratto;

4) di dare atto che la copertura finanziaria dell’iniziativa per la parte pubblica. pari a 5.5 milioni di euro.

è garantita dal DL n.48 del 04.05.2023 di cui sopra. e dall'apporto di capitale privato per la parte

riguardante il complesso produttivo;

5) di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante Scrittura privata;

6) di stabilire che il responsabile del procedimento per la concessione in oggetto è il Col. Raffaele

ZAGARELLA, Direttore dello Stabilimento Militare Propellenti di Fontana Liri pro tempore:

7) di stabilire che il responsabile del procedimento per la sola esecuzione delle opere di cui al succitato

lotto 2 è l’lng Pasquale ZOPPOLL Capo Ufficio Gestione Patrimonio lnfrastrutturale;

8) di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art 29 del D.Lgs. 50/2016 e agli

adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale “Amministrazione Trasparente" nel rispetto

dell’articolo 37 del D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 1. co. 32 della legge 190/2012.

Roma, Il 231 (“1.19.15

IL DIRET GENERALE
Dott. N ] TORRE

IL RESPONSABILE
ATTIVITA’ CONTRATTUALE E
DEGLI APPROV\ CIONAMENTI

   

  
  

Capo Ufficio Ge er le
AttivitàAmministrati e iSupporto

C01. cam. ca 1220

 

 

MINISTERO DELLA DIFESA — AGENZIA INDUSTRIE DlFESA 3 


